Stephanus Bethlen m. p. 
Kiilczím : Generoso domino Michaeli Daniel de Vargyas, certoruin 

militum Siculorum sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi ct. Orbai, nunc in 
expeditione saerae regiae Mattis Hung. existentium capitaneo etc. fratri 
mihi observandissimo. 
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XLV. 1621. a ii g. 25. 

Gabriel dei gratia stb. 
gern.i -jjini ceismi excell1"' electores ac principes necnon 

comites, nobilissimi item strenui ac genini ut et prudentissimi ac 
circumspecti uobiles equites, liberae denique S. lí. Imperii civita-
tes, dni amici, vicinique observ. bonoratiss. et syucere dilecti. 

Quantisnam periculorum vicissitudinibus, quamve gravibus 
libertatum convulsionibus et quam tristissima oppressione sangvi-
nisque cbristiani profusione nulla per nos ad liaec praebita causa, 
qui nil magis in votis babebamus, quam ut postliminio quasi liber-
tatum consolidatio, religionis professio libera revocari, restituì ac 
firmiter constitui possent, — quantis in quam et quam lugubribus 
incursionibus, devastationibus, flammis, vomis. depopulationibus 
agitatum bactenus fuerit bocce nostrum regnimi Hungáriáé et 
quam duriter longeque acerbissime tractatum sit praeteritis bisce 
diebus antemurale totius cbristianitatis non sine ingenti animi 
dolore aperire et explicare cogimur, nulli dubitantes neminem 
adeo ferrea prae cordia babiturum, quin nobis condoleat et una 
nobiscum hoc tantum malum vicino ardente pariete, restinguerc 
satagat. Dum non aliud nisi pacem speraremus, voveremus et ex-
spectaremusomnemque eo moveremus lapidem,ut cumRomanorum 
imperatoria M t0 diuturni tractatus et interponente sese cbris-
tianissimo rege Galliarum continuati Europae orbi quidem, regno 
nostro tranquilitatem diu exoptatam restituerent, insperato sane 
omnia igni ferroque miscendo imp. Mtis exercitus statini post 
abscissum tractatum provincia regni nri invasit late multumque 
depopulando omnia sursum deorsumque versando, eo conditionis 
redigere voluit liberum bocce regnum, ut omnibus libertatibus 
spoliatum ancipiti verborum pbraseologia constructum diploma 
pro libertate nobis reponeretur et sic non nisi umbra ut nomen 
libertatum residua manerent. Exemplo nos Bohemiae ferriti tyran-
nide illa, quae utramque Austriam, Moraviam, Lusatiamque lu-
ctuosissime agitavit et ad praesens usquae quorundam imp. 
Mtis consiliariorum dispositione exercet, perculsi, bonestam mortem 
turpi servituti praeferendo, sangvine partas libertates, non nisi 
sangvine profuso deserendas duximus. Atque ita iustissima defen-
sionis arma pro patria, religione et libertate sumere coacti suinus, 
indubitato nobis pollicendo, tandem iustam causam triumphaturam, 
tandem sangvivolentes bostium conatus eversos ac pessundatos iri. 
Ecce a iustissimae nostrae causae vindex deus quam poteuter, 
quam clementer in hoc proposito nostro nos protexerit, iuverit ac 
benedixerit, manifeste ac satis dare rebellium indigenarum con-
fusio, Buquoiani exercitus dissipatio, generalis ipsorum e vivis 
sublato imo sole meridiano clarius docent. ita, ut nisi nostrorum 
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malevolorum falsae criminationes et delationes vestras aures 
inclyti R. 11. I. proceres nos Zoilorum instar accusando et 
eliminando, onerarent, merito mutuimi gaudium nobiscum habendi 
et invicem congratulandi occasionem affulsisse nobis testari pos-
semus. ut enim contra expressas libertates S. R. I. Spinola cum 
exotico exercitu in visceribus imperii tyrannidem exercuit, liber-
tates conquassare, insontes affligere conatus est, simili piane forma 
Buquoiani nulluni crudelitatis genus in hoc regno praetermiserunt. 
Huius tragoediae authores cum se iuste excusare nequeant, nos 
iniquis accusationibus onerare non erubescunt, quasi post induc-
tionem exercitus sui crudelissimi nos non defensionem propriam, 
sed potius christianitatis totale excidium meditaremur, in eoque 
nos laborare ut S. R. I. dignitas minuatur, potentia convellatur. 
Quas ipsorum criminationes e diametro ventati repugnantes con-
vellere volentes, per praesentes testamur et corani tribunali altis-
simi protestamur nobis haec et similia nunquam ne in mentem 
venisse, multominus aliquid tale constituisse, quod cliristianitati 
praeiudiciosuni esse posset. Unice enim id optamus et volumus, in 
eoque laboramus. ut sangvine partas regni nri libertates avitas, 
sartas tectasque conservare, orthodoxam religionem augustanam 
cum liberrimo exercitio et usu una cum templis, sepultura et usu 
campanarum tueri et denique fideles nostros, quorum cervicibus 
insidias unice strili perspeximus et praescutissimo periculo eripere 
valeremus. Hic noster scopus, hi nri conatus, secus dicentes nosque 
sinistre deferentes V rae ser"iae, illmae celsmae, nob'nae itemque stre-
nuae ac geninae ut et circumsp."'36 prudmaeque Dominationes cum 
veritate pugnare, sangvinisque christiani profusionem machinari 
sciant agnoscantque, neque in animum inducant nos adeo chris-
tianitatis esse oblitos, ut aliquid perniciosi christianitati machina-
remur, imo vero omnem movebimus lapidem, ut in nostra syn-
ceritate, bonaque vicinitate nihil desideretur.